

SUMÁRIO

Descrição

Página

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 1

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 – CPL

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação

DETENTORA: M E B DE MACEDO LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.757.132/0001-32

DO OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para manutenção predial em prédios públicos do município de Conceição do Lago Açu - MA.

VALOR REGISTRADO: R\$ 3.881.228,39 (Três milhões, oitocentos e oitenta e um mil duzentos e vinte e oito reais e trinta e nove centavos).

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

DATA DE ASSINATURA DA ATA SRP: 17 de outubro de 2023.

		B.D.I.	Encargos Sociais
OBJETO:	REFORMA E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS - CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU	23,74%	Não Desonerado: Horista: 114,07% Mensalista: 71,35%
BANCOS:	SINAPI - 04/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe		
Orçamento Sintético			

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9bbee219cbd46cfb8aae729458169050690371a5
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					88.574,04	2,28 %
1.1	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	401,62	131,95	163,27	65.572,49	1,69 %
1.2	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	55	337,98	418,21	23.001,55	0,59 %
2			REVISÃO DE COBERTURA COM TROCA DE 50% DO MATERIAL					278.604,16	7,18 %
2.1	92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1972	75,34	93,22	183.829,84	4,74 %
2.2	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1972	38,84	48,06	94.774,32	2,44 %
3			DEMOLIÇÃO REVESTIMENTO CERÂMICO					111.474,38	2,87 %
3.1	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	3863,93	23,32	28,85	111.474,38	2,87 %
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					43.308,20	1,12 %
5.1	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	81	41,05	50,79	4.113,99	0,11 %



5.2	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	112	48,72	60,28	6.751,36	0,17 %
5.3	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	260	33,22	41,10	10.686,00	0,28 %
5.4	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	260	43,08	53,30	13.858,00	0,36 %
5.5	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	60	78,51	97,14	5.828,40	0,15 %
5.6	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	45	9,49	11,74	528,30	0,01 %
5.7	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	45	17,12	21,18	953,10	0,02 %
5.8	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	45	10,58	13,09	589,05	0,02 %
6			INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIA					143.662,47	3,70 %
6.1	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL -	UN	34	256,75	317,70	10.801,80	0,28 %



			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016						
6.2	00010422	SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	UN	34	313,65	388,11	13.195,74	0,34 %
6.3	86872	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	34	595,49	736,85	25.052,90	0,65 %
6.4	86925	SINAPI	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	34	493,03	610,07	20.742,38	0,53 %
6.5	100853	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO. AF_01/2020	UN	45	314,28	388,89	17.500,05	0,45 %
6.6	89710	SINAPI	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	45	16,35	20,23	910,35	0,02 %
6.7	00036365	SINAPI	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	M	825	32,57	40,30	33.247,50	0,86 %
6.8	00009835	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	1105	5,28	6,53	7.215,65	0,19 %
6.9	00003520	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	135	6,74	8,34	1.125,90	0,03 %
6.10	00037949	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	135	1,80	2,22	299,70	0,01 %



6.11	00003893	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	75	14,97	18,52	1.389,00	0,04 %
6.12	00003897	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	60	1,30	1,60	96,00	0,00 %
6.13	00044327	SINAPI	COLA PARA TUBOS E MANTAS ELASTOMERICAS, A BASE DE SOLVENTE	L	50	108,74	134,55	6.727,50	0,17 %
6.14	00009868	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	820	3,43	4,24	3.476,80	0,09 %
6.15	00009867	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	460	3,03	3,74	1.720,40	0,04 %
6.16	00003521	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	80	1,63	2,01	160,80	0,00 %
7			PISO					1.089.010,02	28,06 %
7.1	90933	SINAPI	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	m²	3863,93	174,58	216,02	834.686,15	21,51 %
7.3	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	3863,93	53,20	65,82	254.323,87	6,55 %
8			ESQUADRIAS					193.739,62	4,99 %
8.1	100681	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE	UN	36	939,45	1.162,47	41.848,92	1,08 %



			BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019						
8.1	100687	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7	912,88	1.129,59	7.907,13	0,20 %
8.2	100690	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	81	844,63	1.045,14	84.656,34	2,18 %
8.5	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	148,91	321,98	398,41	59.327,23	1,53 %
9			PINTURA INTERNA					342.696,44	8,83 %
9.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	9272,09	3,60	4,45	41.260,80	1,06 %
9.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	9272,09	15,21	18,82	174.500,73	4,50 %



9.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	9272,09	11,07	13,69	126.934,91	3,27 %
10			RETIRADA DE ENTULHOS					3.653,06	0,09 %
10.1	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	419,41	7,04	8,71	3.653,06	0,09 %
11			FORRO DE GESSO					312.519,95	8,05 %
11.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	4209,59	35,88	44,39	186.863,70	4,81 %
11.2	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	4209,59	10,90	13,48	56.745,27	1,46 %
11.3	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	4209,59	13,23	16,37	68.910,98	1,78 %
12			LIMPEZA FINAL					70.186,37	1,81 %
12.1	99805	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	m²	3869,15	12,63	15,62	60.436,12	1,56 %
12.2	02450	Próprio	LIMPEZA GERAL	m²	3869,15	2,04	2,52	9.750,25	0,25 %
13			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					933.708,60	24,06 %
13.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	30	19.492,26	24.119,72	723.591,60	18,64 %



13.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	30	5.660,18	7.003,90	210.117,00	5,41 %
14			DEMOLIÇÃO DE REBOCO ATE 1,10 METRO DE ALTURA					43.180,20	1,11 %
14.1	17	ORSE	Demolição de reboco	m²	3129	11,16	13,80	43.180,20	1,11 %
15			REBOCO					187.697,86	4,84 %
15.2	3317	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m²	4522,84	33,54	41,50	187.697,86	4,84 %
312915.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	4522,84	7,01	8,67	39.213,02	1,01 %
						Total sem BDI		3.136.941,97	
						Total do BDI		744.286,42	
						Total Geral		3.881.228,39	

